KONVENTAT DHE MARREVESHJET NDERKOMBETARE

LEGJISLACIONI NDERKOMBETAR

1. Aderimi i Republikes se Shqiperise ne Konventen “Mbi Organizaten Nderkombetare te Aviacionit Civil” (ICAO), nenshkruar me 7 Dhjetor 1944………Dekret nr.7438, Dhjetor 1990.

2. Aderimi i Republikes se Shqiperise ne Konventen “Per Unifikimin e disa Rregullave te Transportit Ajror Nderkombetar”, nenshkruar ne Varshave me 12.10.1929………Ligji nr.8150, date 11.09.1996.
3. Aderimi i Republikes se Shqiperise ne Konventen “Per Kundravajtjet dhe Akte te tjera te kryera ne Bordin e Avionit”, nenshkruar ne Tokio me 14.09.1963……….Ligji nr.8197, date 06.03.1997.

4. Aderimi i Republikes se Shqiperise ne Konventen “Per Nderhyerjet e Akteve te Paligjshme te Rrembimit te Avionit”, nenshkruar ne Hage me 16.12.1970……….Ligji nr.8197, date 06.03.1997.

5. Aderimi i Republikes se Shqiperise ne Konventen “Per Nderhyerjet e Akteve te Paligjshme ndaj Sigurise se Aviacionit Civil”, nenshkruar ne Montreal me 23.09.1971……….Ligji nr.8197, date 06.03.1997.

6. Ratifikimi nga Republika e Shqiperise te Marreveshjes “Per Sherbimet Tranzite Ajrore Nderkombetare”, nenshkruar ne Cikago me 07.12.1944………Ligji nr.8196, date 06.03.1997.

7. Ratifiki nga Republika e Shqiperise te “Protokollit ne lidhje me nje amendament te Konventes per Aviacionin Civil Nderkombetar” (83 bis), nenshkruar ne Montreal me 06.10.1980 ……….Ligji nr.8278, date 15.01.1998.

8. Anetaresimi i Republikes se Shqiperise ne “Konferencen Europiane te Aviacionit Civil” (ECAC)……….. Ligji nr. 8259, date 26.11.1997.

9. Anetaresimi i Republikes se Shqiperise ne “Organizaten Europiane per Sigurine e Navigimit Ajror” (EUROCONTROL), Ligji nr.8821, date 15.10.2001.

10. Aderimi i Republikes se Shqiperise ne Konventen “Mbi Etiketimin e Eksploziveve Plastike per Qellim Zbulimi”, Ligji nr.9020, date 06.03.2003.

11. Aderimi i Republikes se Shqiperise ne Konventen “Per Unifikimin e disa rregullave per transportin ajror nderkombetar”, Ligji nr. 9255, date15.07.2004.
AKTET LIGJORE: 

KUADRI LIGJOR I AVIACIONIT CIVIL SHQIPTAR

1. Ligji “Per Aviacionin Civil Shqiptar”, nr.7877 date 30.11.1994.

2. Ligji “Per Sigurine ne Aviacionin Civil Shqiptar” nr.8310 date 19.03.1998, i ndryshuar me ligjin nr.9149 date 30.10.20003 “Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin nr.8310 date 19.03.1998 “Per sigurine ne Aviacionin Civil Shqiptar”.

3. Ligji “Per perdorimin e hapesires ajrore te Republikes se Shqiperise”, nr.8374, date 15.07.1998. 
4. LIGJI, Nr.9312, date 11.11.2004, PER RATIFIKIMIN E MARREVESHJES SE KONCESIONIT, NDERMJET KESHILLIT TE MINISTRAVE TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE DHE SHOQERISE KONCESIONARE "TIRANA AIRPORT PARTNERS", SHPK, PER NDERTIMIN, VENIEN NE PUNE, OPERIMIN DHE MIREMBAJTJEN E AEROPORTIT NDERKOMBETAR "NENE TEREZA", TIRANE DHE PER DHENIEN E DISA STIMUJVE KESAJ SHOQERIE KONCESIONARE

5. Ligji Nr. 9586, date 20.07.2006 “Per ratifikimin e Marrevshjes ndermjet Keshillit te Ministrave te Republikes se Shqiperise dhe Komunitetit Europian Per aspekte te caktuara te sherbimeve ajrore.

6. Ligji Nr. 9798, date 18.12.2006 “Per ratifikimin e Marreveshjes Shumepaleshe, ndermjet KE-se dhe shteteve anetare te saj, Republikes se Shqiperise…per krijimin e ZPAE.

7. Ligji Nr. 9489, date 13.03.2006, “Per aderimin e Republikes se Shqiperise ne dispozitat per Zhvillimin Pranimin dhe Zbatimin e Kerkesave te Perbashketa te Aviacionit (JAA).

AKTET NENLIGJORE:

1. Rregullure per Regjistrimin e Avioneve Civil, date 31.03.2003;

2. Rregullore e Licensimit te Personelit Fluturues dhe Teknik, nr.97, date 19.06.1996 (se bashku me Rregulloren shtese date 18.07.2001)

3. Rregullorja e Licensimit te Personelit Fluturues ne perputhje me JAR FCL- Ne process.

4. Rregullorja 130 e Procedurave te DSA.
5. Udhezim nr.860, date 27.09.2004, “Per Leshimin e Autorizimit te Operimit Ajror dhe Certifikates se Operimit Ajror (COA)”; Ndryshuar me rregulloren e Procedurave te DSA.
6. Udhezimi nr.1870, date 18.07.2001 “Per Organizimin e Miratuar te Mirembajtjes”;

7. Udhezim Nr.4708, date 16.10.2003, “Per Vlefshmerine dhe Vazhdueshmerine e Vlefshmerise Ajrore te Avionit”.
8. Vendim no. 48, dt.28/01/1999 Per krijimin e bordit te hetimit te aksidenteve dhe te incidenteve ajrore te aviacionit civil

Urdher i Ministrit Nr___, date ________, per investigimin e aksidenteve dhe Incidenteve ne aviacionin civil- ne proces

9. Urdher i Ministrit Nr. 76, date 21.06.2007 “Per zbatimin e rregulloreve per parrezikshmerine ne fluturim ne Aviacionin Civil.

10. Urdher i Ministrit Nr. 4621, date 21.06.2007 “Per miratimin e rregullores JAR 145”.

11. Udhezim Nr. 96, date 04.06.1996 “Per rregullat per fluturimet carter dhe taksi, per dhe nga Shqiperia”.

12. Udhezim Nr. 89, date 10.07.1995 “Per nxjerrjen e autorizimit per fluturime ne hapesiren ajrore shqipetare”

13. Udhezim Nr. 2943, date 16.08.2002 “Per licensimin e kontrolloreve te trafikut ajror”

14. VKM Nr. 96, date 21.02.1995 “Per krijimin e DPAC”.

15. VKM Nr. 372, date 14.07.1995 Per nje shtese dhe ndryshime ne VKM Nr. 96, date 21.02.1995 “Per krijimin e DPAC”.

16. VKM Nr. 548, date 29.08.2007 Per disa shtesa dhe ndryshime ne VKM Nr. 96, date 21.02.1995 “Per krijimin e DPAC”.

17. Urdher i Kryeministrit Nr. 253, date 1.11.2006, “Per miratimin e struktures dhe organikes se DPAC”.

18. Urdher i Ministrit Nr. 4608/1, date 21.06.2007 “Per miratimin e rregullores se funksionimit te DPAC”.

19. VKM Nr. 357, date 13.06.2007 “Per procedurat e leshimit te lejeve per hyrjen, uljen, kalimin e mjeteve lundruese ushtarake, te mjeteve fluturuese ushtarake dhe mjeteve te transportit dhe / ose te blinduara ushtarake te huaja ne hapesiren ajrore, detare dhe territoriale te RSH.

20. Udhezim i Ministrit Nr. 11, date 12.07.2007, “Per Licensimin e Personelit inxhiniero teknik te ANTA, qe ka lidhje me sigurine e sherbimeve te trafikut ajror”.

21. VKM Nr. 401, date 11.07.2007, “Per miratimin e kerkesave rregullative te Eurocontrol per sigurine ne aviacionin civil shqiptar”.

22. Ne proces Miratimi “Plani Kombetar i Sigurise” dhe “Plani kombetar i trainimeve”
23. Udhezim no.61, dt. 14/10/1999 Per Leshimin e lejeve te hyrjes ne Aeroportin e Rinasit.

24. Vendim no. 139, dt.22/05/2001 Per miratimin e rregullores per bashkerendimin e veprimeve te te organeve te kontrollit shtetror dhe jo-shtetror ne aeroportin nderkombetar te Republikes se Shqiperise 
25. Udhezim no.89, dt 10/07/1995 Per nxjerrjen e autorizimit per fluturime ne hapsiren ajrore Shqiptare

26. Udhezim no. 142, dt 20/01/1998 Per procedurat dhe kriteret qe do te zbatohen per marrjen e lejeve per ushtrimin e veprimtarise ne fushat e transportit

27. Udhezim no. 1389, dt 04/05/2000 per dhenien e licensave ne fushen e transportit ajror per ushtrimin e aktivitetit si si agjensi e shitjes se biletave.
28. Vendimi I Keshillit te Ministrave Nr. 548 date 29.8.2007, per:

DPAC eshte autoriteti rregullator kombetar, I cili konfirmon pavaresine, ne nivel funksional dhe objekti I veprimtarise se DPAC-se do te jete mbikqyrja e sigurise dhe monitorimi dhe programimi, ne nivel kombetar, I zbatimit te praktikave te sherbimit te trafikut ajror.

